令和３年８月２２日

中央協同組合学園校友会

都道府県 支 部 長 殿

中央協同組合学園校友会

会 長 中 家  徹

中央協同組合学園・ＪＡ全国教育センター感謝の集いについて（ご連絡）

拝啓 皆様方には益々ご健勝のこととお慶び申し上げますとともに、日頃

よりのご協力に心より感謝申し上げます。

さて、昭和４８年９月東京・高尾に開校した「中央協同組合学園」は、「Ｊ

Ａマスターコース」移行後も協同組合教育の系譜を脈々と繋いでまいりまし

たが、「東京都大戸緑地計画」による都への売却に伴い、令和４年「ＪＡ全

国教育センター」移転後に施設は解体されることとなりました。

これを踏まえ校友会では、昨年４月に標記集いを計画したものの新型コロ

ナ発生により開催を延期してまいりましたが、現下、感染終息が不透明な中

にあってＪＡ全国教育センターの移転時期等も勘案し、本年１０月２２日

（金）に全国農業協同組合中央会との共催により開催することといたしまし

た。

ただ、感染防止対策のため、懇談会は開催せずまた当初全国より参加を募

る予定でありました校友会参加者も本部役員に留めるなど、規模を縮小して

の開催となります。

 このため集いの模様は、後日、「中央学園校友会ホームページ」にて WEB

配信し全国でもご覧いただけるよう手配いたします

誠に恐縮ではございますが、事情ご推察の上、本決定を貴支部会員の皆様

方へ連絡・周知くださるようお願い申し上げます。

なお、式典参加が困難な卒業生に考慮し、学びの地である現学園施設への

最後の訪問機会を確保するため、別紙の通り、後日「学園ホームカミングツ

アー」を開催いたしますので、是非参加下さるよう併せて周知の程お願い申

し上げます。

敬具

＜参考＞

中央協同組合学園・ＪＡ全国教育センター感謝の集い

1．主催

全国農業協同組合中央会・中央協同組合学園校友会

２．日程

令和３年 10 月 22 日（金） 午後 1 時～

３．会場
ＪＡ全国教育センター 本館 4 階 合同教室
194-0293 東京都町田市相原 4771
電話 042(783)7020  ＦＡＸ 042(783)7018

４．参加者・規模
  計 50 名

（１）学園卒業生・マスター修了生
（２）マスター生
（３）運営関係者

５．日程
  「感謝の集い」 （120 分）

13：00 開会・黙禱
開会挨拶

13：10 卒業生・修了生・講師からのビデオメッセージ

13：20  記念講演 ＪＡ経営マスターコース塾長 童門 冬二

「協同と教育」（仮）

14：00 記念対談 「宮脇朝男と協同組合教育」（仮）
全国農業協同組合中央会会長 中家 徹
農業・農村ジャーナリスト  大金 義昭

15：00 閉会挨拶

≪本件に関するお問い合わせ先≫

校友会（副会長:久保・全中教育センター）

 TEL ０４２（７８３）７０２０

（幹事長：星）

TEL ０９０（２６２５）８８６９

＜別紙＞

学園ホームカミングツアー開催要領

１．趣旨

本年 10 月に開催する「中央協同組合学園・ＪＡ全国教育センター感謝
の集い」に参加できなかった卒業生・修了生・関係者に、学びの地であっ
た現学園施設への最後の訪問機会を確保し、協同組合教育の意義確認と更
なる発展に資する。

２．主催者

全国農業協同組合中央会・中央協同組合学園校友会

３．対象者

（１）学園卒業生・マスター修了生と同伴者（期・県ごとの団体又は個人
のグループ）

（２）１コースにつき原則２団体までの対応とする。
（３）応募は、団体単位とし必ず責任者（幹事者）が代表して行う。

４．開催日

（１）次の２コースを設定する。
（２）日程は原則一泊二日とするが、ツアー対応は初日のみとする。

    〇金・土曜コース
     令和４年１月２１日～２２日

  〇土・日曜コース
令和４年１月２２日～２３日

５．日程
   １３：００  受付
   １３：５０  記念写真撮影
   １４：００  施設案内 IDACA・体育館・寮・食堂・本館
   １４：３０  施設説明 中央協同組合学園とＪＡ教育ｾﾝﾀｰの歴史
   １４：４５  学園生活記念映画上映（合同教室）
   １５：５０  常設展示コーナーの自由閲覧

アルバム・教科書・記念誌・歴代会長書等の展示
   １７：００  終了

６．参加費等
 （１）参加費は徴求しない。
（２）宿泊費は実費とし、団体宿泊者全員分を当日責任者より一括徴求す

る。

〇宿泊料（耕心舎）
コロナ対応のためシングル利用を原則とする。

     シングルユース   6,300 円  朝 食 550 円 夕 食 920 円
（ツイン 1 名あたり）5,200 円

７．申込方法
団体責任者は、令和３年１１月末日までに別紙申込書により申込を行い、

後日参加者名簿を提出する。

申込先
194-0293 東京都町田市相原４７７１
ＪＡ教育センター マスターコース課  担当者：久保 信春
             Ｅ-mail : kubo-nobuharu@zenchu-ja.or.jp

電話 042(783)7020  ＦＡＸ 042(783)7018

８．その他
懇親会を開催する参加団体においては、コロナ対策のため本施設食堂で

は開催できないことから、参加団体において外部の会場を確保する必要が
ある。

以上

mailto:kubo-nobuharu@zenchu-ja.or.jp

学園ホームカミングツアー申込書

令和３年 月 日

ＪＡ全国教育センター
マスターコース課 御中

１． 団体名

２． 責任者

氏 名（                ）

  連絡先
   ・住     所

   ・電 話 番 号

   ・メールアドレス

３．希望日（いずれかに〇を付してください。）

・令和４年１月２１日～２２日（金・土曜コース）

・令和４年１月２２日～２３日（土・日曜コース）

４．参加・宿泊者

 参加予定者（       ）名

  宿泊予定者（       ）名

※後日参加者名簿（氏名・性別・宿泊有無明記）を提出してください。

５．その他
  ※問合せ・希望事項等あれば記入ください。